

نفت چند دلاری کافی است؟

سقوط آزاد قیمت جهانی نفت در ماه‌های اخیر، کشورهای نفتی از جمله ایران را با این چالش جدی مواجه ساخته که بودجه سال آینده خود را با نفت چند دلاری تنظیم کنند؟



رضا کربلایی: سقوط آزاد قیمت جهانی نفت در ماه‌های اخیر، کشورهای نفتی از جمله ایران را با این چالش جدی مواجه ساخته که بودجه سال آینده خود را با نفت چند دلاری تنظیم کنند؟

دولت می‌گوید سناریوهای مختلفی برای سال آینده دارد، هرچند در بودجه پیشنهادی دولت قیمت هر بشکه نفت صادراتی ایران 72 دلار پیش‌بینی شده، اما برآوردها و رایزنی‌های دولت و مجلس این احتمال را تقویت می‌کند که قیمت نفت در بودجه سال 1394 تعدیل خواهد شد. در تازه‌ترین اظهارنظر، علی طیب‌نیا، وزیر اقتصاد و دارایی پیش‌بینی نفت 40 دلاری در بودجه سال آینده را رد کرده و مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی پیشنهاد نفت 60 دلاری را مطرح کرده است.

به گزارش همشهری، دفتر مطالعات انرژی مرکز پژوهش‌های مجلس با ارزیابی وضعیت بازار نفت در سال‌های 2014 و 2015 و همچنین احتمال کاهش رشد اقتصادی کشورهای جهان پیش‌بینی کرد که روند نزولی کنونی قیمت‌های نفت تا سال آینده به صورت پیوسته ادامه خواهد یافت. بازوی تحقیقاتی مجلس تأکید دارد: دولت باید بودجه سال آینده را برخلاف سال‌های گذشته با نگاه محتاطانه‌تری تدوین کند و کف قیمت‌ها را با توجه به شرایط کنونی کل بازار جهانی نفت و روند کند رشد اقتصادی در نظر بگیرد.

نفت 72 دلاری بالاست

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس هم اظهار کرد: بستن بودجه بر پایه نفت با قیمت ۷۲ دلار به واقعیت‌های اقتصادی کشور نزدیک نیست. به گزارش تسنیم، غلامرضا تاجگردون افزود: کار مجلس برای نزدیک کردن آن به واقعیت‌های اقتصادی کشور دشوار است. تاجگردون تصریح کرد: دولت می‌توانست با کاهش برخی هزینه‌های اضافی در طرح‌های عمرانی و هزینه‌های مصرفی رقم پایین تری برای بودجه پیشنهاد دهد. رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس افزود: متعادل کردن یارانه‌ها، افزایش یارانه‌های نقدی طبقات پایین جامعه و هدمند کردن یارانه‌ها به معنای واقعی از راهکارهایی است که می‌توان با کمک آن بودجه را واقعی‌تر کرد. محمد مهدی مفتاح، سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه مجلس هم به خانه ملت گفت: در لایحه سال 94 پیش‌بینی وصول درآمد 70 هزار میلیارد تومانی شده که بر این اساس می‌توان عنوان کرد که لایحه خیلی دور از واقعیت نیست اما موضوع کاهش شدید قیمت نفت باعث خواهد شد بررسی‌های بیشتری در این زمینه انجام شود.

کارشناسان چه می‌گویند؟

محمد کردبچه، مشاور ارشد سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور در یادداشتی در هفته‌نامه تجارت فردا با اشاره به اینکه می‌توان کشور را با نفت صفر، اداره کرد اظهار داشت: میزان وابستگی بودجه به نفت حدود ۳۳ درصد است و اگر قیمت نفت روند کاهشی خود را ادامه دهد اتفاقی در اقتصاد کشور نخواهد افتاد. به گفته او، هرچه از درآمدهای نفتی کاسته شود به ازای آن طرح‌هایی با اولویت کمتر بودجه کمتری دریافت خواهند کرد و تمرکز بر اتمام طرح‌هایی خواهد بود که پیشرفت فیزیکی بالایی دارند و می‌توانند تا پایان سال آینده به بهره‌برداری برسند. علی دینی ترکمانی، کارشناس اقتصادی هم در گفت‌وگو با ایرنا با اشاره به کاهش درآمدهای نفتی ایران اظهار کرد:

حرکت به سمت انقباضی کردن بودجه، ممکن است از ابعاد کسری بودجه بکاهد اما وقتی اقتصاد در شرایط رکودی قرار دارد و هدف دولت نیز خروج از رکود است، منقبض کردن بیش از اندازه بودجه مانع رسیدن به این هدف می‌شود. او پیشنهاد می‌کند دولت از طریق ارائه اوراق قرضه، استفاده از درآمدهای خالص و نیز مالیات‌ها، درآمدها را افزایش دهد و کسری را جبران کند. به گفته او با اینکه رقم ۷۲ دلار براساس محاسبات کارشناسی و مطالعات علمی به دست آمده اما برای پیشگیری از وقوع کسری بودجه، باید قیمت نفت در لایحه بودجه سال آینده بازنگری شود.